#### B (copia riformata)

Carissime frater. Vuy ben possete pensare quante siano nostre lacrime, tribulatione et angustie essendoci tolto da li ochii un tanto gloriosissimo re, signore et principe del quale simile la natura non fece né farà may; et non crediate che, benché vuy habiate intesa et cognosciuta sua sapientiam, prudentiam, pietà et religione et altre sue virtù singularissime, già per ciò vuy potessivo comprendere quanto siano approximate fino allo extremo puncto de la soa vita, et ad questo solo ne poterete extimare gran parte: che essendo già più di passato de questo seculo non è stato facto alcuna novità in cittate, castelle o strate de questo regno; e perché saria troppo longo volere descrivere tutti soi ordini et mirabile dispositione, men<sup>a</sup> tacerò per ora, perché vuy et li altri suoy creati vederete et cognoscerete omni di le sue virtù più excellere et magnificare, et so' certo ne remarà memoria immortale et fama sempiterna;

Qui vi volessi dire le ordinacione, gli chomandamenti, le instructione, gli chonsigli que lui ha datte alo illustrissimo signore re novo,

qui gli chonforti di suoi cellerii et de la fidelità et amore loro,

tante seriano le lacrime che io non crederia potterlo mai scrivere.

Ma qui pensassi in tanta excellencia de animo e vedendosi signore di chossi trihunfanti regni, di chossi singularissime forze, de tanta innumerabile et quasi inextimabile supellectile e di tante sue inenarrabile opere famose, non fu may visto che vedendosi lui ogni di più acostarsi ala morte che gietassi uno minimo suspiro, sino vilipendere questo seculo

et raccomandarsi a Dio chon intercessione singularissime di Nostra Donna, di la quale lui è sempre statto grandemente devoto,

che se volesse dire le admonitione, li<sup>b</sup> commandamenti, instructione et consigli che la sua eccellente maiestà donava a questo illustrissimo re suo figliolo de regere li suoy subditi con misericordia et iusticia, et de servare devotione et religione allo immortale Dio et alla gloriosa vergene Maria et alla universale corte de<sup>c</sup> cielo, et de bene et liberamente tractare et remunerare tutti li suoy servitori, et e converso li conforti che donava alli suoy creati che erano presenti che non prendessero despiacere né desperatione de la soa morte, perché la soa maiestà era assay vissa al mondo cum fama, victoria et cum triumphi, et che in luoco suo li remaniva per bono re el duca suo figliolo<sup>d</sup>, el quale li tractaria bene et suppliria in remunerarli in quello che la soa maiestà per non possere più li havea mancato, commendandoli universalmente de lo amore et fidelitate che tutti li haveano portato, et molte altre particularitate<sup>e</sup>; tante sariano le lacrime et sospiri che me abundariano, che dubito me sciopparia<sup>f</sup> il cuore de pianto né crederia may posserle particolarmente recontare o scrivere. Or chi pensasse et potesse extimare tanta excellentia d'animo che, vedendosi signore et re de sì possente et triumphale regno, de così inexpugnabile forze, de uno gran thexoro et de tanta quasi inextimabile ricchezza et supelectile et de tante soe opere famoxo, non fu mai visto che, vedendosi luy ogni di più acostarsi alla morte, che mai gitasse uno minimo suspiro, se non villipendere questo seculo et le cose terrene come may ce fosse stato né le havute né le acognosciute, et solo essere omne suo pensiero in ritornare alla conscientia de suoy peccati, raccomandandose a Dio cum intercessione singularissime de nostra Donna, de la quale luy diceva essere stato sempre grandemente devoto, et che per sua misericordia gli era reservato cognoscimento ne puncto de la morte<sup>g</sup>

lui per sua bocha haver domandati tutti gli sacramenti, haver communicatto quasi ogni dì, vedere li suoi crepare di pianti e lacrime et lui senpre stare constantissimo et domandare perdono a tutti<sup>b</sup>.

Non crediate che mai signore di qualunque statto né religioso di santissima vita ho ver huomo di qualunque chonditione fecesse mai la più religiosa fine. Ceterum, lui ha ordinatto suo corpo esser posto per ora in Sancto Pietro Martire in commendam et poi che sia transferitto in nostri regni in el famoso monastero di Sancta Maria de Populetto, dove è la sepultura di tutti suoi predecessori, et have ordinatto expressamente che non vol esser posto in quello lucho né in quello trihunffo de gli altri, ma in terra inella entratta di la chiesa, perché sia pistratto de ogni uno qui entra in chiesa; se vi par questo segno de infinita humilità.

luy per soa bocha havere adomandato tutti li sacramenti de la Chiesa, usque ad extremam unctionem, et quasi communicando ogni dì, vedeva tutti li suoy creppare de pianti et de sospiri con gridi et exclamatione infino al cielo, et la soa maiestà ce domandava perdono a tutti, stava constantissima et, guardando adesso l'uno et adesso l'altro, ce pregava humilmente facessimo oratione per la salute de la sua anima. La sua fine non è stata con recreatione de suoi o canti o conforti de suoy creati, ma solum cum persone observante et religiose, le quale benché la soa maiestà fusse dispostissima la confortavamo ad dovere sperare nella eterna gloria con la misericordia de Dio et ad prendere in patientiam la morte quando Dio et non l'humana malignità ghe la donava, reducendogli ad memoria la passione de Christo, la morte de Johanne Baptista et lo martirio de quelli sancti che non senza mondana passione rendereno l'anima al cielo, breviter dicendo el *Credo* et *Quicumque vult salvus esse sine aliquo dolore quasi dormiret emisit spiritum*<sup>1</sup>; et non crediati che may signore de alcuno stato né religioso de santissima vita o homo de qual se voglia condicione facesse la più catolica et religiosa fine. Ceterum, have ordinato el suo corpo essere posto per hora in Sancto Pietro Martire in commendam et puoy che sia transferito in nostri regni de Spagna nel famoso monasterio de Sancta Maria de Populetto, dove sono le sepulture de tutti li re suoy predecessori, et have ordinato expressamente che non vuole essere posto in loco eminente né in quella dignità o triumpho de li altri, ma in terra alla intrata de la chiesa, perché sia pistato da ogneuno che ce intrarà. Or ogneuno giudicare pò se questo è stato segno de infinita humilità et se questa è stata a Dio et al mondo gloriosa fine de re Alphonso venuto da lo

Et, perché io non saperia trovare la fine di mio dire, a questo solo porette far iudicio dil fondamento di sua magnanimità: essendo lui per passare di questa presente vita, pensatte che 'd'è estatta grandissima fluctuacione in mare maiore, in el aereo, chon tanta vehemencia ch'è il Chastello dello Ovo tremava maraviglosamente chon infinita meraviglia de ogni uno e, essendo lui espiratto, cessò subito ogni chosa chon tanta quiete che pareva che il mare et la terra et l'aero havessero persso sua virtù dolendosi di perdita de sì gloriosissimo principe.

E essendo il chorpo dato in mani di cilurgiani et aperto per lo latto sichondo la chonsuetudine di la chasa antiqua de Aragona per imbalssamarlo, è sutto trovato il chuoire maggiore naturalmente che di quattro altri huomeni, sichondo iudicio di tutti gli medici presenti, integro, illeso, immaculatto sança nissuna alteracione, et di qui procedeva tanta sua excellencia preter humanam condicionem; gli altri intestini e figatto picholi et ad equalem naturam, la melssa integerima, il pulmone hun pocho alteratto per una aquosità di sancho, e di questo fu senpre quello suo dolore, il quale li medici hanno pocho chonosciuto.

extremo de Spagna alla conquista de uno reco et opulente regno, et le bandere del quale dal Levante et Ponente da ogni infidele natione erano temute et reverite.

Nel transito de la soa maiestà, como già haverete sentito, grandissima et inextimabile fluctuacione sostenne el mare, con tanta vehemencia che'l Castello de l'Evo tremò maravegliosamente, non in altro modo che facesse al teremotto, con stupenda admiratione de ognuno che c'era, et essendo luy spirato, cessò subito ogni tempesta con tanta quiete che pariva veramente che'l mare, la terra et l'aire havessero insieme con soa maiestà consumpta ogni sua forza, dolendose de la perdita de così glorioso principe. El dì sequente, essendo il mare quieto, la grande nave che era nel porto de soa maiestà facta fabricare con tanto despendio et piacere suo, visibilmente se ne intrò in fundo senza alcuno riparo o sustegno', di che come possete pensare ognuno remase territo et smarito.

El corpo suo fu dato in mano de medici cirogici, et apertolo per lo lato secondo la antiqua consuetudine de la casa de Ragona per imbalzamarlo, et è stato trovato il suo core maggiore naturalmente che de quattro altri homini, secondo il iudicio de tutti li medici che'l vedetero integro, illeso, immaculatto senza alcuna alteratione, et de qui procedeva l'alteza et excellentia del suo animo praeter humanam conditionem. Li altri intestini et fegato picoli et ad equalem naturam, la milza integerima, et polmono un poco alterato per una aquosità de sangue, et de qui procedeva il suo dolore che'l condusse a morte, da li medici may non cognosciuto.